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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá řízením rizik a inovacemi interních předpisů ve vybrané firmě

podnikající v přepravě finančních hotovostí a ceninami. V teoretické části je popsána

obecně přeprava finančních hotovostí a cenností a řízení rizik s vybranými analýzami rizik.

Praktická část je zaměřena na vybranou firmu, kde bude nastaven systém řízení rizik, bude

provedena analýza rizik a následně budou navržena bezpečnostní opatření pro zvýšení

bezpečnosti přepravy. Součástí bude inovace interních předpisů firmy.

Klíčová slova: Přeprava finančních hotovostí a cenin, řízení rizik, analýza rizik, analýza,

riziko, hrozba, kurýr, dispečer, řidič, interní předpisy, návrh.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with risk management and internal regulations in selected com-

pany doing business in transport of cash and valuables. The theoretical part describes in

general the transportation of cash and valuables and risk management with selected risk

analyzes. The practical part is focused on a selected company, where the risk management

system will be set up, risk analysis will be carried out and then security measures will be

proposed to increase transport safety. This will include upgrading the company’s internal

regulations.

Keywords: Transportation of cash and valuables, risk management, risk analysis, analysis,

risk, theat, courier, dispatcher, driver, internal regulations, proposal.
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ÚVOD

Doba, ve které se dnes nacházíme je modernizována a to se týká i sektoru pracujícího

s penězi. Finance se čím dál více převádějí pomocí internetového bankovnictví, plátí se

kartami, ale i tak jsou peníze velmi používané k placení. Je potřeba, aby tato finanční hoto-

vost byla doručena do bank či počítáren. Proto mě velmi zajímalo, jak tato práce probíhá, a

proto jsem si pro svou diplomovou práci zvolila téma: Řízení rizik a inovace interních

předpisů při přepravě finanční hotovosti a cenin. Cílem této práce je navrhnout opatření,

pro zvýšení bezpečnosti a inovovat interní předpisy.

V teoretické části se budu zabývat přepravou finančních hotovostní a cenin. Zde bude po-

psáno, jaké zákony mohou být nápomocny při přepravě, fáze přepravy, postupy při přepra-

vě, taktika přepravy.

Další část teoretické části se bude zabývat řízením rizik a analýzou rizik. Analýza rizik

bude následně použita i v praktické části.

Praktická část se bude zabývat popisem společnosti působící ve Slovenské republice, která

poskytuje přepravu finančních hotovostí a cenin, popisem zaměstnanců, kteří zajišťují pře-

pravu, jejich výbavou, povinnostmi, kurzy a školeními, kterými procházejí.

Pomocí analýzy rizik zjistím rizika, která by mohla mít na společnost nežádoucí vliv. Ana-

lýza bude prováděna na část společnosti zajišťující přepravu finančních hotovostí a cenin, a

také bude provedena analýza lidských zdrojů

Dále se budu zaměřovat na popis nedostatků, které budou ve společnosti zjištěny, a budou

vypracovány návrhy na jejich zlepšení.

Závěrem diplomové práce bude uvedena inovace interních bezpečnostních předpisů a také

vypracování krizových plánů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEPRAVA FINANČNÍCH HOTOVOSTÍ A CENIN

Přeprava finančních hotovostí a cenin je i v době bankovních převodů stále velmi využíva-

ná služba. Jedná se o jednu z nejméně bezpečných forem podnikání. V soukromém sektoru

je tato služba prováděna soukromou bezpečnostní službou.

1.1 Pojem přeprava finančních hotovostí a cenin

Přeprava finančních hotovostí a cenin je činnost, při které společnosti přebírají na základě

smluvního vztahu zodpovědnost za přepravu finanční hotovosti a cenin v rozsahu stanove-

ném pojistnou smlouvou ve vztahu k zodpovědnosti za věci užívané a převzaté. K realizaci

této činnosti se poskytuje většinou ozbrojený doprovod a potřebná logistická podpora [1].

1.2 Právní vymezení přepravy finančních hotovostí a cenin

Důležitou informací v rámci legislativního prostředí České republiky je, že neexistuje kon-

krétní právní úprava vztahující se na podniky komerční bezpečnosti. Můžeme se řídit růz-

nými oblastmi legislativního prostředí České republiky.

1.2.1 Ústava České republiky

Ústava České republiky je základním a nejdůležitějším právním dokumentem, který upra-

vuje základní vztahy mezi občanem a státní mocí, která je vykonávána prostřednictvím

orgánů moci zákonodárné, výkonné a soudní. K problematice ochrany majetku a osob se

vztahuje preambule ústavy, která poukazuje na motivaci občanů chránit svůj majetek, kde

podmínkou je používání prostředků a způsobů, které jsou upravené, popřípadě nejsou

v rozporu s legislativním prostředím [1].

1.2.2 Listina základních práv a svobod

V rámci realizace převozu finančních hotovostí a cenin vzniká předpoklad, že může dojít

k určitému a specifickému omezení základních práv a svobod, což zvyšuje potřebu zákon-

ného vymezení tohoto stavu. Důsledkem tohoto procesu je potom akceptace faktu, že lid-

ské právo a svoboda jsou základní a neoddělitelnou hodnotou a součástí společnosti [1].

1.2.3 Trestní zákoník

Trestní zákoník je považovaný za zásadní z pohledu rozebírané problematiky, a to i vzhle-

dem k tomu, že jasným způsobem vymezuje náležitosti, které můžeme vnímat z pohledu
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okolností vylučujících protiprávnost činu vzniklého při realizaci přepravy. Jedná se přede-

vším o:

- §28 Krajní nouzi

„Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněné-

ho trestním zákonem, není trestným činem“[2].

„Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebezpečí za daných okolností od-

vrátit jinak anebo způsobený následek je zřejmě stejně závažný nebo ještě závažněj-

ší než ten, který hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo, povinen je sná-

šet“[2]

- §29 Nutná obrana

„Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem

chráněný trestním zákonem, není trestným činem“[3].

„Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku“

[3].

- §30 Svolení poškozeného

„Trestný čin nespáchá, kdo jedná na základě svolení osoby, jejíž zájmy, o nichž tato

osoba může bez omezení oprávněně rozhodovat, jsou činem dotčeny“[4].

„Svolení podle odstavce 1 musí být dáno předem nebo současně s jednáním osoby

páchající čin jinak trestný, dobrovolně, určitě, vážně a srozumitelně. Je-li takové

svolení dáno až po spáchání činu, je pachatel beztrestný, mohl-li důvodně předpo-

kládat, že osoba uvedená v odstavci 1 by tento souhlas jinak udělila vzhledem

k okolnostem případu a svým poměrům“[4].

„S výjimkou případů svolení k lékařským zákrokům, které jsou v době činu

v souladu s právním řádem a poznatky lékařské vědy a praxe, nelze za svolení

podle odstavce 1 považovat souhlas k ublížení na zdraví nebo usmrcení“ [4].

- §31 Přípustné riziko

„Trestný čin nespáchá, kdo v souladu s dosaženým stavem poznání a informacemi,

které měl v době svého rozhodování o dalším potupu, vykonává v rámci svého za-

městnání, povolání, postavení nebo funkce společensky prospěšnou činnost, kterou

ohrozí nebo poruší zájem chráněný trestním zákonem, nelze-li společensky pro-

spěšného výsledku dosáhnout jinak“[5].

„Nejde o přípustné riziko, jestliže taková činnost ohrozí život nebo zdraví člověka,

aniž by jím byl dán k ní v souladu s jiným právním předpisem souhlas, nebo výsle-
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dek, k němuž směřuje, zcela zřejmě neodpovídá míře rizika, anebo provádění této

činnosti zřejmě odporuje požadavkům jiného právního předpisu, veřejného zájmu,

zásadám lidskosti nebo se příčí dobrým mravům“ [5].

- §32 Oprávněné použití zbraně

„Trestný čin nespáchá, kdo použije zbraně v mezích stanovených jiným právním

předpisem“[6].

V souvislosti s přepravou finanční hotovostí a cenin je předpoklad, že může být naplněna

skutková podstata násilných a majetkových trestných činů.

- „loupež - §173: „Kdo proti jinému užije násilí nebo pohrůžky bezprostředního ná-

silí v úmyslu zmocnit se cizí věci, bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až

deset let“[1],


[…]


jaké komplikace se mohou řešit a jak. V metodickém návodu bylo popsáno, jak při situaci

teoreticky postupovat. V modelové situaci bude nastíněno, jaké mohou vzniknou kompli-

kace a jak se při nich bude postupovat.

6.4.1 Nepředvídatelná situace

V předchozí kapitole byl vypracovaný metodický návod, jak postupovat při nepředvídatel-

né situaci, kdy je hlavním řešitelem problému dispečer. V modelové situaci bude řešena

situace, kdy na vozovce bude překážka a bude nastíněno, jak bude posádka postupovat
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v případě, že dispečer nebude k dispozici nebo nebude telefonní signál a nebudou moci

dispečera kontaktovat.

Dispečer nezvedá telefon:

- Posádka kontaktuje vedoucího zaměstnance a ten nezvedá telefon. Přenechá rozho-

dování na posádce.

- Posádka zhodnotí situaci a rozhodne, zda pokračovat v jízdě, vyčkat na odstranění

nebo se vrátí zpět na firmu.

- Posádka za pomocí automapy vyhledá náhradní trasu.

- V navigaci vyhledá posádka náhradní objízdnou trasu.

- Nelze-li překážku objet přivolá si posádka policii pro hlídání a ochranu vozidla a

počká na odstranění překážky.

- Je-li možnost se vrátit a není posádka daleko od firmy, tak se vrátí zpět.

Posádka je v oblasti bez signálu:

- Zhodnotí situaci a následně se rozhodne, jestli pokračovat v jízdě, počkat nebo se

vrátit zpět na základnu společnosti.

- V automapě vyhledá objízdnou trasu,

- Pokud není možnost objízdné trasy, bylo by nejlepší se vrátit zpět na místo výjez-

du.

- Pokud situace nedovoluje vrátit se zpět na místo výjezdu, musí posádka vyčkat na

odstranění překážky.

6.4.2 Autonehoda

Hustota dopravy je v dnešní době velká a dopravní nehody jsou na každodenním pořádku.

V případě, že je posádka aktérem při autonehodě, může nastat následující řešení situace.

- V první řadě, musí dojít ke zhodnocení situace.

- Pokud není nikdo zraněn a vozidla jsou jen lehce poškozena, je potřeba informovat

dispečera o nastalé situaci.

- Vozidla jsou jistě pojištěna, proto bude potřeba sepsat pojistnou událost, je tedy po-

třeba, aby dispečer kontaktoval policii o nastalé situaci a ta na místo dojela zajistit

ochranu vozidla proti odcizení či přepadení.

- Při sepisování pojistné události je již přítomna policie a v tento okamžik může po-

sádka opustit vozidlo.
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- Pokud je autonehoda vážnější a vozidlo je nepojízdné, je přivoláno náhradní vozi-

dlo a za účasti policie je náklad přeložen do náhradního vozidla.

- V případě zranění posádky je vždy na prvním místě zdraví a život posádky, je tedy

potřeba nejdříve přivolat záchrannou službu a až následně se zabývat záležitostí o

přeložení nákladu. Pokud to situace dovoluje, kontaktuje posádka dispečera a ten se

dále stará o vyslání náhradního vozidla.

Modelové situace, jak postupovat v krizových situacích, může být součástí při školení za-

městnanců, a může jim naznačit, co se může stát a pomoci při řešení těchto situací. Do

modelových situací lze zařadit i situace, které jsou jen minimálně pravděpodobné, že na-

stanou.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo na základě analýz zjistit nedostatky ve společnosti přepra-

vující finanční hotovosti a ceniny a navrhnout návrhy pro lepší fungování a zajištění větší

bezpečnosti jak pro zaměstnance, tak pro přepravované zásilky.

V teoretické části bylo vysvětleno, jakými zákony a nařízeními se řídí společnosti zajišťu-

jící přepravu finančních hotovostí a cenin, jak lze přepravované zásilky přepravovat, jak je

chránit a zajišťovat. Dále bylo popsáno, jaké jsou taktiky přenosu a převozu zásilek.

V další části teoretické části bylo řešeno, čím se zabývá řízení a analýza rizik. Byly zde

definovány základní pojmy, postupy při analýze a vysvětleny jednotlivé metody analýzy

rizik.

Praktická část mé diplomové práce byla vytvářena na slovenskou společnost zabývající se

bezpečností. Tato firma zajišťuje fyzickou ostrahu, přepravu finančních hotovostí a cenin,

výjezdovou službu, počítárnu peněz, a také úklidovou službu.

Praktická část byla rozdělena na pět částí, kdy v první části je popsána společnost, kterou

se ve své diplomové práci věnuji, popis jednotlivých pozic zaměstnanců a požadavků na

jejich přijetí pro výkon práce. V následující části je popis současného stavu společnosti a

jednotlivě popsána školení, kurzy a vybavení zaměstnanců, které potřebují k práci.

Ve třetí části se věnuji analýze rizik, kdy je společnost zkoumána pomocí metody PNH, za

pomocí zaměstnanců je vypracovaný check list a je vytvořena analýza lidských zdrojů. Na

základě vypracovaných návrhů jsou vypsány nedostatky a popis dopadu na firmu.

Ve čtvrté části se věnuji tvorbě návrhů u zjištěných nedostatků. Návrhy se zabývají zlepše-

ním situace.

Cílem mé diplomové práce je zjistit, jaké nedostatky se ve firmě nacházejí. Na základě

vypracovaných analýz může firma minimalizovat rizika a předejít nedostatkům, které vyly

zjištěny. Dále řeším inovaci interních bezpečnostních předpisů, kterými se zabývám

v poslední kapitole praktické části a dále se věnuji metodickým návrhům, jak postupovat

při krizové situaci. Metodické návrhy může firma využít jako podklady pro tvorbu krizo-

vých plánů a také pro školení zaměstnanců, jak při krizových situacích postupovat.
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