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Řízení rizik a inovace interních předpisů při přepravě finančních

hotovostí a cenností

Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována systematicky. Avšak návaznost kapitol není

úplně optimální.

Bc. Barbora Strížová zpracovala diplomovou práci na obtížné a aktuální téma. Autorka v ní

dobře popsala možné typy analýzy rizik a pokusila se o inovaci zavedených pravidel a interních

předpisů, které ve většině firem zabývajících se převozem hotovostí a cenin budou totožné, nebo

velmi podobné.

Práce s dostupnou literaturou a zdroji je zvládnuta dobře. Avšak převážné čerpání z jednoho

či dvou literárních zdrojů není příliš vhodné. Předložená práce je vhodným způsobem doplněna

ilustračními fotografiemi.

Z teoretické části hodnotím nejlépe části, které pojednávají o členech transportu, jejich

technického vybavení a rovněž část týkající se analýzy rizik.

V praktické části jsou dobře zpracována data týkající se analýzy rizik, avšak samotná

inovace interních předpisů by zasloužila daleko hlubšího rozpracování. Rovněž nelze přehlédnout

překlepy, které daná práce obsahuje.

Bc. Barbora Strížová splnila cíle svojí diplomové práce.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Definujte defenzivní a ofenzivní řízení vozidla.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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